CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023.

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer  que  seja  convocado  para  prestar
depoimento nesta Comissão Parlamentar Mista
de  Inquérito  o  SAULO  SILVA
EVANGELISTA,  membro  do  Comando  do
Exército Brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  art.  58,  §3º,  da  Constituição
Federal,  na Lei  n.º  1.579 de  18 de março de 1952 e nos  termos  do art.  36,  II,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal que, ouvido o Plenário desta Comissão, convocar o Senhor SAULO
SILVA EVANGELISTA, brasileiro, natural do Pará,  membro do Comando do Exército
Brasileiro, pelas razões expostas a seguir.

JUSTIFICATIVA

No  dia  08/01/2023,  manifestantes  golpistas  invadiram  a  Esplanada  dos
Ministérios, em Brasília. Na ocasião, o membro do Comando do Exército Brasileiro, foi
preso  pela  polícia,  conforme  a  lista  no  documento  da  Secretaria  de  Administração
Penitenciária  do  Distrito  Federal,  obtida  publicamente  no  site
https://seape.df.gov.br/prisoes-dos-atentados-bsb/ e  site  do  STF
https://www.stf.jus.br/arquivo/cms/noticiaNoticiaStf/anexo/FLAGRANTESCONVERT
IDOS_20_01.pdf .

 Sendo  assim,  requer,  através  deste  instrumento,  que  ele  preste
depoimento sobre seus atos no dia 08/01/2023, a fim de esclarecer possíveis crimes que
cometeu,  assim como chegar  quem financiou sua ida a  Brasília  e  qual  a  motivação
política dos seus atos.

*C
D2

32
63

74
74

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232637474800

C
D

/
2

3
2

6
3

.
7

4
7

4
8

-
0

0

00430/2023
CPMI - 8 de Janeiro

https://seape.df.gov.br/prisoes-dos-atentados-bsb/
https://www.stf.jus.br/arquivo/cms/noticiaNoticiaStf/anexo/FLAGRANTESCONVERTIDOS_20_01.pdf
https://www.stf.jus.br/arquivo/cms/noticiaNoticiaStf/anexo/FLAGRANTESCONVERTIDOS_20_01.pdf

Sala das Comissões, 26 de maio de 2023.

CARLOS VERAS

DEPUTADO PT/PE

*C
D2

32
63

74
74

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232637474800

C
D

/
2

3
2

6
3

.
7

4
7

4
8

-
0

0